znacznie spotęgował się w całym państwie kurs skrajnie reakcyjny, reprezentowany przez jego syna Aleksandra III.<sup>50</sup> Nadzieja na poprawę sytuacji politycznej Królestwa, a w tym i Kościoła katolickiego, zaistniała dopiero w początkach XX wieku, gdy osłabione przegraną wojną z Japonią i rewolucją z 1905 roku cesarstwo zdobyło się na bardziej liberalną politykę. Jej wyrazem stało się m. in. wydanie w dniu 17/30 kwietnia 1905 roku ukazu cesarskiego, zapewniającego wszystkim poddanym rosyjskim tolerancję religijną.<sup>51</sup> Pociągał on za sobą również nowe regulacje prawne w dziedzinie budowni kościelnych, zarówno już istniejących, jak i różnych nowych inwestycji budowlanych. Na przykład punkt 12 ukazu, polecający odpieczętowanie zamknię-

<sup>48</sup> K. Dębiński, *Ukaz tolerancyjny z dnia 30 kwietnia 1905 r. w diecezji lubelskiej*, Warszawa 1918, s. 3.

<sup>49</sup> *Ibid.*; T. Krawczak, *Kształtowanie świadomości narodowej wśród ludności Podlasia w latach 1863–1918*, Biała Podlaska 1982, s. 46 i n.

<sup>50</sup> J. Buszko, *Historia Polski 1864–1948*, Warszawa 1984, s. 74.

<sup>51</sup> *Najwyższy Ukaz z dn. 17/30 kwietnia 1905 r., Ustawa Obcych Wyznań, art. 124, pkt. 4*, [w:] *Zbiór praw Gubernij Królestwa Polskiego za wiek XX*, T. 10, wyd. S. Godlewski, Warszawa 1906; Dębiński, *Ukaz tolerancyjny*. . . , s. 4.

tych kościołów katolickich, dotyczył wielu świątyń zamykanych po 1875 roku jako szkodliwych dla prawosławia.